CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

O Vereador Fabio Pedroso, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica

do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 826/2018

SÚMULA:Indica  a  instalação  de  lixeiras
seletivas  na Praça da Bíblia  em frente  a
Câmara Municipal.

JUSTIFICATIVA

Esta  proposição  se  faz  necessária  para  incentivar  a  destinação  correta  do  lixo

reciclável, melhorar o sistema de limpeza e higiene e estimular o hábito da separação

do lixo. A conscientização ambiental tem se tornado um tema cada vez recorrente na

sociedade em geral, a destinação correta do lixo é uma preocupação de todos e nesse

cenário as lixeiras seletivas se fazem necessárias.

Por  isso,  solicito  ao  D.  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária 13 de agosto de 2018

Fabio Pedroso

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200